Komuna e Mamushës
Data: 30.09.2025
Mbledhja e 08-të e Komitetit për Komunitete
Vendi: Mamushë
P R O C E S V E R B A L
Mbledhja e 08-të e Komitetit për Komunitete u mbajt më datë 30.09.2025, në orën 09:00, në zyrën e Kryesuesit të Kuvendit. Mbledhjen e udhëhoqi Kryesuesja e Komitetit, Znj. Hatice Mazrek.
Në mbledhje morën pjesë 6 anëtarë të Komitetit.
Znj. Hatice Mazrek:
Të nderuar anëtarë të Komitetit dhe pjesëmarrës të tjerë, mirë se vini në mbledhjen e 08-të të Komitetit për Komunitete. Le të fillojmë me punimet e mbledhjes.
[bookmark: _Hlk207959063]

REND DITE
1. [bookmark: _Hlk210199911]Rishkimi dhe miratimi i procesverbalit të mbledhjes së mëparshme;
2. [bookmark: _Hlk210199948]Rishkimi dhe miratimi i rendit të ditës së mbledhjes;
3. Propozim dhe miratimi Vendim për transfer nga kategoria ekonomike subvencionne dhe transfere në kategorin ekonomike mallra dhe shërbime dhe shpenzime komunale;
4. [bookmark: _Hlk210200039]Propozimi dhe miratimi Plani i Buxhetit për vitet 2026-2028
5. Të ndryshme;

1.Rishkimi dhe miratimi i procesverbalit të mbledhjes së mëparshme;
· [bookmark: _Hlk210199969]Po: 6
· Jo: 0
· Absentim: 0
Vendim: Procesverbali i mbledhjes së mëparshme u miratua me shumicë votash.



2.Rishkimi dhe miratimi i rendit të ditës së mbledhjes;
· [bookmark: _Hlk210200023]Po: 6
· Jo: 0
· Absentim: 0
Vendim: Procesverbali i mbledhjes së mëparshme u miratua me shumicë votash.

3.Propozim dhe miratimi Vendim për transfer nga kategoria ekonomike subvencionne dhe transfere në kategorin ekonomike mallra dhe shërbime dhe shpenzime komunale;
· [bookmark: _Hlk210200055]Po: 6
· Jo: 0
· Absentim: 0
Vendim: Procesverbali i mbledhjes së mëparshme u miratua me shumicë votash.

4.Propozimi dhe miratimi Plani i Buxhetit për vitet 2026-2028
· Po: 6
· Jo: 0
· Absentim: 0
Vendim: Procesverbali i mbledhjes së mëparshme u miratua me shumicë votash.

Xhevaire Gashi:
Mirëmëngjes për të gjithë!
Së pari, ju uroj shumë suksese dhe inshallah të takohemi edhe një herë tjetër. Faleminderit shumë për katër vitet e bashkëpunimit dhe mbështetjes.
Si pyetje e rendit të ditës: A është bërë transferimi i kategorisë së subvencioneve dhe kategorisë së mallrave dhe shërbimeve komunale për të gjitha komunat e Kosovës? Gjithashtu, a ka ndonjë informacion për egzotikimin e ushqimeve ose kontratën kolektive në menaxhimin e financave të Republikës së Kosovës?
Nga përvoja jonë, menaxhimi i financave republike po pret subvencionet. Për shërbime kemi shuma të ndryshme, për shembull 8,000 euro dhe aktualisht 2,481.45 euro. Kjo shumë nuk arrin as 50% të përgjegjësisë së shkollës së parë në transfertë.
E njëjta situatë është edhe për shpenzimet e mallrave dhe shërbimeve funksionale në të gjitha komunat.
Janë marrë katër vendime dhe arsyeja ime është se çdo kërkesë kalon veç e veç nëpër Ministrinë e Financave. Çdo vendim transferi duhet të arsyetohet qartë: ku janë mjetet, si janë shpenzuar dhe cilat kategori përfshihen.
Faleminderit shumë për vëmendjen.

Xhevaire Gashi: 
Për nenin e planit të buxhetit
Gjithashtu, do të diskutojmë miratimin e planit të buxhetit për periudhën afatmesme 2020-2028, në kuadër të kornizës afatmesme të buxhetit. Kemi disponuar grantet specifike që formojnë gjithsej totalin e buxhetit të miratuar. Brenda këtij plani janë përcaktuar tavanet dhe limitet e shpenzimeve për secilin sektor, duke përfshirë edhe restat domosdoshmërisht.
Në staf kemi projektin e buxhetit për vitet 2026-2028 me shifrat:
2026: 3.5 milionë
2027: 3.6 milionë
2028: 3.9 milionë
Nga këto, 2 milionë janë të dedikuara për paga, dhe 0.6 milionë për shërbime.
Për vitin 2024, situata në komunën e Mamusha është në vijim e zhvillimit përfitues në lidhje me grantet dhe limitet e shpenzimeve, në përputhje me udhëzimet e Ministrisë së Financave dhe komisionit përkatës.
Faleminderit për vëmendjen.

Hatice Mazrek:
A keni ndonjë pyetje për të bërë? Nëse nuk ka kush dëshiron të flasë, mbledhja përfundon këtu.























